
آن کسی که وجدان دارد اگر به اشتباه 
خود پی برد، رنج می کشد. این خود 
بیش از اعمال شاقه برایش مجازات 

. ست ا

 جنایت و مکافات
 فئودور داستایوفسکی

امام سجاد )ع(: 
در شگفتم از کسى که از غذا مى پرهیزد تا گرفتار زیان آن نشود؛ ولى از گناه پرهیز نمى کند 

تا گرفتار ننگ و عار آن نگردد.

کشف الغمه، ج 2، ص 107
سخن روز

 دعوت وزیر فرهنگ برای تماشای »تنهاتر از مسیح«
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی بعد از 
تماشای نمایش »تنهاتر از مسیح« در توئیتی نوشته:»در کنار مردم 
عزیز نمایش »تنها تر از مسیح« را که بسیار بدیع و برگرفته از هنری 
ایرانی_اسامی است دیدم. هرشب چند هزار نفر از دوستداران آل الله 
به واسطه این نمایش، در این مکان حاضر می شوند و یک اثر 
هنری بسیار با کیفیت می بینند. ازعاقه مندان برای تماشای این نمایش دعوت می کنم.«

اظهار نظر رئیس صداوسیما درباره سریال حضرت موسی )ع( 
پیمان جبلی رئیس سازمان صدا و سیما دیداری از روند پیش 
تولید سریال الف ویژه فاخر »حضرت موسی )ع(« داشته است 
و در یادداشت کوتاهی در فضای شخصی خود در ویراستی نوشته 
است:»پیش تولید مجموعه الف ویژه فاخر حضرت موسی )ع( این 
روزها با تاش مجاهدانه برادرانم ابراهیم حاتمی کیا کارگردان نام آور 
و سید محمود رضوی تهیه کننده حرفه ای ادامه دارد. مجموعه تلویزیونی راهبردی حضرت 

موسی )ع(، انقابی در تولید سینما و تلویزیون ایجاد خواهد کرد.«

ابتلای آرش میراحمدی به سرطان
آرش میراحمدی از ابتای خود به بیماری سرطان پانکراس خبر 
داده و اشاره کرده که از روز شنبه درمان خود با شیمی درمانی را 
آغاز خواهد کرد. آرش میراحمدی )زاده ۴ تیر 1۳۵0( بازیگر سینما 
و تلویزیون ایران است. از مهم ترین آثار آرش میراحمدی می توان 
به بازیگری در سریال »خنده بازار«، سریال »محله گل و بلبل« و 
سریال »بچه محل« اشاره کرد. آرش میراحمدی با انتشار یک ویدیو پس از ۸ ماه در مورد 

بیماری اش توضیحاتی ارائه داد.

نگاه کزازی به گنجینه زبان ها و گویش های بومی
نقل قولی از میرجال الدین کزازی  در صفحه ای که با نظارت وی 
مدیریت می شود،  با همان لحن و شیوه نگارش خاصی  که از این 
استاد دانشگاه و شاهنامه پژوه سراغ داریم منتشر شده که در آن 
آمده:» زبان ها و گویش های بومی به پاس نژادگی و دیرینگی شان 
) خالص بودن و قدمت زیاد(، گنجینه هایی اند گران  ارج. این 
گنجینه های یگانه و بی جانشین چشمه سارانی اند زنده و زایا و نوشین، فرهنگ گرانسنگ و 
سرگذشت بشکوه و نازشخیز ایران را. از همین روست که ایران ما بهشت زبانشناسی تاریخی 
است. در پاسداری از آنجا به جان، بکوشیم و ارج آنها را بدانیم.« این نوشته از دفتر نارنجستان 

ناخودآگاهی بازنشر شده است.

نوشته سلیمانی برای جمشید مشایخی
سپند امیرسلیمانی بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار عکسی از 
زنده یاد جمشید مشایخی نوشته:» نبودن شما هیچ وقت عادى 
نمی شود. خیلى از شما یاد گرفتم، خیلى.  یه شب تو اوج ناراحتى 
بودم شما بهم گفتین اینجور مواقع یاد شعر حضرت حافظ 
بیفت:چرخ بر هم زنم ارَ غیر مرادم گردد/ من نه آنم که زبونى 

کشم از چرخ فلک. گاهى یه حرف چقدر حال آدم رو عوض میکنه.«

اظهار خوشحالی بابت هدیه ای فرهنگی
اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه نوشته: »اول صبح پنجشنبه، 
هدیه ارزشمند رفیق هنرمند و با مرام امیرحسین مدرس، به 
دستم می رسد و چشم و دلم را روشن می کند. دوست فرزانه ای 
که در دانش و ذوق و نکته سنجی مرتبتی دارد و در این سالیان تلخ، 
خلوت گزیده و با تصحیح و تدوین نسخه هایی کمتر دیده شده از 
گنجینه  ادب فارسی دلدادگی خود را به دانایی، زیبایی و فرهنگ با این قبیل خدمات پرارج 

عینیت می بخشد .
خدا را شاکرم به خاطر موهبت بی بدیل دوستی با اهل فضل.« کتابی که امینی درباره  اش 
نوشته، »قطره دریای همت« نام دارد، گزیده ای از کلیات طالب علی لکهنویی متخلص به 
»عیشی«، شاعر قرن سیزدهم قمری. انتخاب و تدوین و تصحیح این کتاب را امیرحسین 

مدرس انجام داده است.

 آشنایی من با امام حسین)ع( از طریق کتاب رخ داد
براساس چهره ای که من دارم همه فکر می کنند اهل جنوب هستم، ولی من تهران متولد شدم و این آشنایی هم در 
تهران اتفاق افتاد. مسجد محله مان مسابقه خاصه کردن کتاب گذاشته بود و آشنایی من با مسجد و امام حسین)ع( 
از طریق کتاب اتفاق افتاد. من آن کتاب را خاصه کردم و یک جفت کتانی به من جایزه دادند. محرم شد و تا به 
خودم آمدم دیدم من زنجیر در دست دارم، بچه ای سنج می زند، دیگری دارد نوحه حفظ می کند و دسته کودکانه ای 
شکل داده بودیم. گاهی به جنوب می رفتیم، گاهی هم در زمزمه های مادرم نوحه هایی می شنیدم. در پاسخ به اینکه 
اگر در معرکه عاشورا حضور داشتم، کجا قرار می گرفتم باید بگویم که من نقش »جون« غام حضرت امام حسین)ع( 
را بازی می کردم و آن لحظه ای که این شخصیت اذن میدان می خواهد. او اسلحه ساز بوده و داشته شمشیر حضرت را 
برّان می کرده است که متوجه می شود حضرت خیلی غریب نشسته، حرف می زند، شعر می خواند، اما این بار انگار 

اولین باری است که جون این اشعار را می شنود....

 |بخشی از گفته های این هنرمند با ایسنا

 ساختار حرفه ای نشر؛ سرویراستار
دیرزمانی فرض آدم ها در مواجهه با کتاب و متن این 
بود که »هر مکتوبی مقبول است«. به لطف خدا و 
پیشرفت علم و دانش از آن زمان گذر کردیم و در دوران  
گذار از »هر مکتوبی حتی ارزش یک بار مطالعه هم 
ندارد.« هستیم. با این حال یک چیز عوض نمی شود 
که هر متنی لابد ارزشی داشته که مکتوب شده! بنا 
به همین تصور هر کتابی که می بینیم حتماً چیزهایی 
برای عرضه دارد و حرف هایی در آن هست که می ارزد 
تورقش کنیم. این ورای آن است که هرچه منتشر شده، 
باید پاکیزه و بی غلط باشد. یعنی اگر تمام گزاره ها هم 
مردود شوند و متن های منتشره الزاماً مقبول، ارزشمند 
و متقن نباشند، دست کم باید درست و روشن و پاکیزه 
نوشته شده باشند! کارکرد انتشارات در مواجهه با کتاب 
اینجا اهمیت می یابد. اساساً انتشارات جایی است که 
غ از هر ارزش و جایگاهی ویراسته و  کتاب هایش فار

پیراسته عرضه می شوند.
توقع و البته حق مخاطب این است کتابی که می خواند 
غلط و کژتابی و درازگویی و قلمبه  گویی و گنگی نداشته 
باشد. ناشران هم کار متخصصانه و مستمر این اعتماد 
را ساخته و می سازند. متولی تحقق این اعتبار در نشر 
سرویراستار است. کسی که منصوب شده و حقوق 
می  گیرد که از فرهنگ و زبان حفاظت کند، به ناشر 
خدمات ویرایشی بدهد، به نویسنده برای بهبود متنش 
کمک کند و برای احقاق حق و جلب رضایت مخاطب 
بکوشد. این چهار ضلع را کسی می  تواند مدیریت کند 
که عاوه بر تصاحب این جایگاه شناختی از وضع هر 

کدام از اضاع داشته باشد.
هر کسی می تواند ویراستار باشد و ویرایش کند، اما 
سرویراستاری یک جایگاه انتصابی است و ممکن است از 
کسی گرفته شود. سرویراستار عاوه بر مهارت و تجربه در 
ویرایش باید کار تشکیاتی بداند و آدم پیگیرتر، بابرنامه تر، 

جدی تر و دقیق تری از یک ویراستار معمولی باشد.

 وظایف سرویراستار
در نگاهی کلی هر متنی که از نشر خارج می شود، 
از زیر چشمان سرویراستار رد می شود و حتی در 
عناوین کتاب ها، متن بروشورها، متن های ترویجی و... 
دقت های ویرایشی او تعیین کننده است. سرویراستار در 
ساختار نشر ذیل مدیر فرهنگی عمل می کند و با دبیران 
هر بخش در تعامل است. او بر کار دیگر ویراستاران و 
نمونه خوانان استخدامی یا پروژه ای نظارت دارد و آنها 
نیروهای او هستند. برای شروع همکاری با ویراستاران، 
نمونه خوان ها، خاصه نویس ها، بازنویس ها و دیگر 
مشاغل و حرفه های ذیل ویرایش، اوست که نمونه کار 
و رزومه را بررسی می کند و در ادامه هم بر کیفیت کار 
آنها نظارت دارد. پیگیری امور ایشان نیز بیشتر در حوزه 
دبیر کتاب است و سرویراستار جایگاه ارزیابی کیفی 
دارد. تهیه و تنظیم شیوه نامه ویرایشی هر نشری هم 
بر عهده سرویراستار آنجاست. شیوه نامه ای که شامل 
مواردی است همچون روش به کارگیری عائم سجاوندی، 
روش درج منبع و پاورقی، امای مختار کلمات، نقاط 

جدانویسی واژه ها و....

کارکرد سرویراستار
آنچه با فعالیت سرویراستار رخ می دهد، یک دستی در 
روش ویرایش است. این نظارت و تعیین وضعیت سرعت 
کار را افزایش می دهد و آن را دقیق می کند. سرویراستار 
بر مبنای شیوه نامه ویرایشی مسیر و کیفیت ویرایش را 
مشخص می کند و با حضور ارزیابانه خود مراقب کیفیت 
ویرایش متن هاست. او نباشد همه دست اندرکاران تولید 
کتاب علم ادعا برمی دارند و اینجاست که هر کسی نظر 
خودش را اعمال می کند، بی آنکه معلوم باشد کیفیت 
کار هر کدام چقدر است. با حضور سرویراستار تکلیف 

ویراستار و روش کار و کیفیت کار او روشن می شود.
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ماجراهای خانم آقای او

انحصار در دایره  تعشق!
عمق چروک گوشه چشم حاجی به قاعده 

است. زندگی   چاله چوله های 
نیمچه خم خم راه می رود، معلوم نمی کند حاجی 
عصایش می کشد یا عصا حاجی اش... لخ لخ گیوه  
می کشد کف کوچه، از دور صدایش می دود دم 
گوش بانو. بانو ذوقش می شود، آسه می رود دم 
آیینه گره لچکش نظم و نسق می دهد، چاروق 
می اندازد دم پایش، پر می کشد در وا کند برای 
حاجی. حاجی سنگین می شنود، لاکن تق تق 
چاروق بانو با نبضش هم ساز است... عصا تیرک 
می کند، راست می ایستد تا بانو که در گشود دلش 

بکشد قربان قد و بالای حاجی برود.
خال گوشتی بیخ دماغ حاجی از عمر نصف اهل گذر کهنه تر است! 
چادر چاقچور بانو یه عمر همین  رنگ بوده، زهوار عمرشان در رفته،  تر و 
تازگی از هردو گذشته. نه چهارتا شوید پریشان روی سر طاس حاجی دل 
می برد، نه تای کمر و لب های قیطان و برف زلف بانو شهر آشوب است.
آدمشان یک عمر است نو نمی شود، غلط نکنم هرچه هست و ما 

رؤیتمان نمی شود پشت و پستوی دلشان پنهان شده...
علی ایحال زن جماعت در عشق، ذاتاً انحصارطلب است. ماندیم قدیم 
که زن ها ناچار به برتافتن هوو بودند چطور تاب آورده دق نمی کردند. 
ما خودمان رؤیت کنیم کسی چپ نگاه »آقای او« انداخته، با همین 
نخ و سوزن داخل جعبه سوهان حاج محمد و پسران، پلک هایش به 

هم می دوزیم.
خاطرمان باشد کل حسن اواخر عمرش حواس درست و به  قاعده 
نداشت، با خال های قهوه ای حاق سر بی مویش می شد تسبیح 

. خت ا ند ا
یک نوبه سانه سانه به سمت راه پله می رفت، تعجیل کردیم ناغافل 
تنه زدیم به پیرمرد، 90 درجه چرخ خورد، کانهو عروسک کوکی تعلل 
نکرد، لاقید به مقصد، عقبه راه را به سمت در رفت، یک لحظه  هم 

مردد نشد مسیر تطور یافته.
پریروز، حاج خانم آمده بود پی مان، گله و شکوا داشت مستأجرشان 
آرابیرا کرده آمده مهلت اجاره بگیرد، لچکش شل بوده، زلف بیرون 
ریخته، پیش کل حسن ناز و غمزه ریخته. پیرزن برافروخته غر می زد 
مردم جلف و ناجور شده اند. دل نگران بود زن شل حجاب ناغافل دل 

از شوهرش ببرد...
مداقه کردیم توی چشم هایش صبغه پنجاه- شصت سال عشق و عاشقی 
برق می زد. نشستیم به انگاشتن روزگار شباب کل حسن، که زلف پریشان 
و قد بالا بلندش بند دل حاج خانم گسیخته بود. چه دلواپسی ها از 
سر گذرانده که عشقش رسیده به این روزگار؛ لابد شیشه عمر عشق به 
جان کشیده  که سر پیری هنوز دل نگران شوهر چروکیده بی حواس 

قصیرالقامت تندمزاجش است.
حالا با چه باک و تهوری زهره می کنند به من بگویند نگران آقای او 
-هزار الله اکبر چشمم کف پایش- با آن جال و جبروت و قد و بالا جذبه 
نباشم؟ مگر اینکه به ازشما و تعریف از خود نباشد از خوبیت و محاسن و 
زنیت و استغنا و تمامیت خودمان باشد حیرت کنند چه جای تشویش 

است، وگرنه از کمال زنیتمان، در عشق از همه انحصارطلب تریم.

حاتم ابتسام
پژوهشگر حوزه 

نشر

اربعین

 وادی حیرت
اربعین وادی حیرت است. از هر طرف 
که نگاه کنی حیرت دارد. مدل زیارتش 
حیرت می آورد. این همه راه بروی و سختی 
بکشی. گرما را تحمل کنی، سرما را تاب 
بیاوری که برسی به بارگاه مولا. یک سام 
بدهی و راهت را بکشی برگردی زادگاهت. 
عراقی ها این طورند دیگر. پانزده تا بیست 
روز پیاده روی می کنند تا برسند و سام 
بدهند. در اصل، طریق همان رسیدن و 
سام اذن زیارت سال بعد. اینجاست که 

باور می کنی اینجا وادی حیرت است.
انگار در همه جاده ها و کوچه پس کوچه ها، کنار پای تک 
تک آدم ها، حیرانی مثل رود جاری است و همه از آن  تر 
می شوند، در آن آب تنی می کنند و البته بعضی هم شاید 
در آن غرق می شوند. اربعین، وعده و کربا، میعادگاه همه 
آدم هایی است که طعم این حیرانی را چشیده اند و دست 

از لذت آن نمی کشند هرچند خیلی سخت باشد.
اربعین وادی حیرت است چرا که ما ظاهر کار را می بینیم. 
سفره های رنگین را می بینیم و التماس های میزبانی که 
دوست دارد خانه اش را از زوار امامش پر کند، حیرت است 
چون یحتمل او آنچنان تمکن مالی ندارد اما یک سال 
پس انداز می کند برای اینکه 10 روزی بتواند میزبان باشد 
برای زواری که پیاده طی طریق می کند. او باید بعد اربعین 
برای خرج یومیه اش تاش کند و از همان رزق اندک توشه 

زائران سال بعد را هم کنار بگذارد.
حیرت است و دیگر چیزی نیست. چون ما چشم ظاهر 
داریم و باطن را نمی بینیم که عظمت اربعین را درک کنیم.

 می دانی بعد دیگر این حیرت چیست؟ آنجا که همه 
می دانند این سفر سختی دارد، مشکل دارد، اسکان این 
همه جمعیت محال است اما باز می زنند به جاده، حاضرند 
پیاده عمود به عمود راه بروند کربا، کنار خیابان بنشینند 
زل بزنند به گلدسته های زیبای حرم عباس و حسین)ع(. 
شاید حتی نتوانند به حرم هم بروند به خاطر ازدحام 
جمعیت اما همین را هم غنیمت می دانند و باز می روند، 
اینها باز همه ظاهر است چون باطن را فقط خدا می داند 

بس. و 
از بعد تمدنی هم ببینی حیرانی در اربعین جاری است. اینجا 
ملیت رنگ می بازد و تمام. همه می شوند زائر حسین و مگر 
در این وادی اهمیت دارد کجایی هستی؟ به قول مرحوم 
علی سلیمانی ما همه »حسین چی« هستیم. می گفت از 
عناوین جهان نوکری ات ما را بس. دیگر چه می خواهیم 
وقتی حسین را داریم. در حکومت امام زمان)عج( هم همه 
سرباز مهدی هستیم. رنگ و ملیت و  نژاد آنجا کنار می رود 
و ما همه یکی هستیم، اینجا در اربعین تمرین یکی بودن 
می کنیم تا هم برای خودمان هم برای مسلمانان جهان 

الگوی درست را عرضه کنیم.
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